
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio do Centro de Ca-
pacitação Profissional Vini-
cius Vidal França, anunciou 
a abertura das inscrições 
para o Curso Preparatório 
para o Exame Nacional do 
Ensino Médio (ENEM) 2025. 
O curso visa auxiliar os es-
tudantes na preparação para 
o exame, que é um dos prin-
cipais portais de acesso ao 
ensino superior no Brasil.

As inscrições serão realiza-
das de forma online nos dias 

25 a 27 de fevereiro, pelo 
aplicativo COLAB. O curso 
terá início no dia 17 de mar-
ço, com aulas presenciais 
que acontecerão de segunda 
a sexta-feira.

Ao todo, foram disponibili-
zadas 150 vagas gratuitas, 
distribuídas igualmente entre 
os turnos da manhã, tarde e 
da noite, totalizando 50 va-
gas em cada. Para garantir a 
vaga, os candidatos devem 
confirmar suas inscrições 
pessoalmente nos dias 11 a 

13 de março, das 08h30 às 
20h, no Centro de Capacita-
ção Vinicius Vidal França, lo-
calizado na Rua Tia Mello, nº 
25, bairro São Geraldo.

Os interessados devem 
apresentar os seguintes do-
cumentos: RG, CPF, com-
provante de residência, com-
provante de escolaridade e 
uma foto 3×4. É importante 
ressaltar que as vagas são 
exclusivas para moradores 
de Saquarema.

Para esclarecer dúvidas ou 
obter mais informações, a 
secretaria do Centro de Ca-
pacitação disponibiliza um 
canal de comunicação via 
WhatsApp, pelo número: 
(22) 93300-5250.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1618 | Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

PREFEITURA OFERECE CURSO PREPARATÓRIO 
GRATUITO PARA O ENEM 2025



   

02

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........04

IPRES..........................................................................07

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia....................................................08

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

DECRETO Nº 2.959 
DE 18 FEVEREIRO DE 2025

Estabelece ponto facultativo nas repar-
tições públicas municipais nos dias que 
menciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
os dias 28 de fevereiro, 3 e 5 de março 
de 2025, período de carnaval, exceto os 
serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

DECRETO Nº 2.960 
DE 19 FEVEREIRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.083.055,25, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.668 de 18 
de dezembro de 2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município, nas Se-
cretarias Municipais de Esporte, Lazer e 
Turismo, de Urbanismo, de Administra-
ção, Receita e Tributação, e no Fundo 
Municipal de Saúde no valor total de R$ 
1.083.055,25 (um milhão, oitenta e três 
mil, cinquenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos) para reforço orçamentário con-
forme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 

Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2025.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 502 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luana Coelho Benevides, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche, Categoria 
- A, na Creche Municipal Dolores Nunes 
das Flores, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 503
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucineia Sant Ana Coutinho Da-
masceno, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno, Símbolo 
CCE-11, no Centro Municipal de Capaci-
tação Vinicius Vidal França, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 504
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jaqueline Custodio Macedo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Programas de Assistência 
a Mulher, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 505
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mauro Fernando de Carvalho 
Peixoto, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a partir des-
ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 506 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Janaina Pereira da 

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

Costa Mota, matrícula nº 959732, do car-
go comissionado de Assistente de Apoio 
Técnico (Programa Educação para o Tra-
balho), Símbolo CCE-6, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
14 de fevereiro de 2025, conforme solici-
tado através do processo administrativo 
nº 4.145/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 507
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente – 2 História, pela exoneração a 
pedido, do Servidor Eduardo de Barros 
Cardoso, matrícula nº 9486, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 13 de fevereiro de 2025, conforme pro-
cesso administrativo nº 4.021/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90011/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa para 
o fornecimento de materiais esportivos 
diversos, para atender as necessidades 
de fomento esportivo, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 14.913/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 11/3/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90012/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para eventual 
e futuro fornecimento de água mineral po-
tável e não gasosa em galões de 20 litros, 
em regime de comodato para atender os 
CRAS, CREAS, Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Conselho Tutelar, 
Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso, 
Centro de Convivência, Praça do Bem-
-Estar, e Lar dos Idosos, conforme pro-
cesso administrativo nº 21.989/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 12/3/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 

Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90013/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes 
automotivos em geral, para atender as ne-
cessidades de manutenções preventivas 
da frota de veículos exclusivos/próprios 
da Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos - SMTSP, conforme 
processo administrativo nº 12.151/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 13/3/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORI-
ZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 1.432/2010.
Ratifico o parecer da Procuradoria Ge-
ral e autorizo a celebração do 11º Termo 
Aditivo ao Contrato de Locação do Imó-
vel, situado na Rua Adolpho Bravo, nº 28, 
Bacaxá, Saquarema/RJ, onde funciona o 
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 1º de janeiro de 2025 e término pre-
visto em 31 de dezembro de 2025, com 
fundamento no art. 74, V e § 5º, I, II e III 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 20 de dezembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL
Processo Administrativo nº 1.432/2010.
Referência: Locação do imóvel situado 
na Rua Adolpho Bravo, n° 28, Bacaxá, 
Saquarema/RJ, onde funciona o Centro 
de Atenção Psicossocial (CAPS).
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Espólio de Delfina da Silva 
Coutinho.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 6.185,58 (seis mil, cen-
to e oitenta e cinco reais e cinquenta e 
oito centavos).
Saquarema, 27 de dezembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO DE 
GESTÃO N° 006/2025

Processo Administrativo nº 13.637/2024
Modalidade: Chamamento Público n° 
002/2024.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá, CNPJ nº 
40.289.134/0001-99.
Objeto: Operacionalização, Gerencia-
mento e Execução de atividades ações 
e serviços de saúde na rede de Atenção 
Primária do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Anual: R$ 85.508.643,10 (oitenta 
e cinco milhões, quinhentos e oito mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e dez 
centavos).
Valor do Investimento: R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais).
Valor Global do Contrato: R$ 
87.008.643,10 (oitenta e sete milhões, 
oito mil, seiscentos e quarenta e três reais 
e dez centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.149;
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 150002.
Saquarema,17 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORI-
ZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 159/2017.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 5º Termo Adi-
tivo ao Contrato de Locação do Imóvel, 
situado na Travessa Balbino Bernardino, 
nº 154, Bacaxá, Saquarema/RJ, onde fun-
ciona o Serviço de Residência Terapêuti-
ca do Programa de Saúde Mnetal, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, com início em 
1º de janeiro de 2025 e término previsto 
em 31 de dezembro de 2025, com funda-
mento no art. 74, V e § 5º, I, II e III da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 20 de dezembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL
Processo Administrativo nº 159/2017.
Referência: Locação do imóvel situado 
na Travessa Balbino Bernardino, nº 154, 
Bacaxá, Saquarema/RJ, onde funciona 
o Serviço de Residência Terapêutica do 
Programa de Saúde Mental.
Locatário: Município de Saquarema.
Locadores: Nazaré Ruys Mattos; Jayla-
mara Mattos Robaina; Janymarcia Ruys 
Mattos e Jayle Mattos Filho.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 5.212,58 (cinco mil, 
duzentos e doze reais e cinquenta e oito 
centavos).
Saquarema, 27 de dezembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 013/2025

Processo Administrativo nº 131/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90034/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de aparelhos 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para 
as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e das unidades escolares per-
tencentes a Rede Municipal de ensino do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 268.257,39 
(duzentos e sessenta e oito mil, duzentos 
e cinquenta e sete reais e trinta e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.365.0008.1.006;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.122.0008.1.098;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 150001;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 3.3.90.30.99.00; 
FR 157300;
PT 12.365.0008.1.006;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.365.0008.1.006;
ND 3.3.90.30.99.00; 
FR 157300;
PT 12.122.0008.1.098;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 150001;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.99.00; 
FR 150001.
Saquarema,12 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

06

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO
N° 014/2025

Processo Administrativo nº 131/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90034/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: IMLC Comércio e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 38.480.808/0001-96.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de aparelhos 
eletroeletrônicos e eletrodomésticos para 
as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e das unidades escolares per-
tencentes a Rede Municipal de ensino do 
município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 1.440.387,94 
(um milhão, quatrocentos e quarenta mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e noventa 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.365.0008.1.006;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.122.0008.1.098;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 150001;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 3.3.90.30.99.00; 
FR 157300;
PT 12.365.0008.1.006;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 157300;
PT 12.365.0008.1.006;
ND 3.3.90.30.99.00; 
FR157300;
PT 12.122.0008.1.098;
ND 4.4.90.52.20.00; 
FR 150001;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.99.00; 
FR 150001.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 131/2024.
Contratos nº 013/2025 e 014/2025.
Ficam designados os servidores Valeria 
Silveira Mendonça, matrícula n° 211842, 
para exercer a função de gestor, Ju-
lio Fagner Balbin da Silva, matrícula n° 
9508600, para exercer a função de fiscal 
técnico e Bianca de Souza Dalgobbo dos 
Santos, matrícula n° 959852, para exer-
cer a função de fiscal administrativo, dos 
referidos contratos.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

MEMBRO DE COMISSÃO DE MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.025/2022.
Termo de Colaboração n° 003/2022.
1 - Fica destituído o servidor Gabriel Fer-
reira da Silva, matrícula nº 960617-2 da 
função de membro da Comissão de Mo-
nitoramento e Avaliação do Termo de Co-
laboração.
2 - Fica designada a servidora Karina 
Campos Corbacho, matrícula nº 960917-
3, para exercer a função de membro da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação 
do referido Termo de Colaboração.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Monito-
ramento e Avaliação do Termo de Colabo-
ração passa a ser composta da seguinte 
maneira: 
- Karina Campos Corbacho, matrícula nº 
960917-3;
- Carlos Eduardo Silva dos Santos, matrí-
cula nº 9507753-1;
- Renato da Silva Velasque, matrícula nº 
71374-1.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

MEMBRO DE COMISSÃO DE MO-

NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
TERMO DE COLABORAÇÃO

Processo Administrativo nº 21.747/2022
Termo de Colaboração n° 003/2022.
Subprograma: Renda Básica da Cidada-
nia.
1 - Ficam destituídos os servidores Gabriel 
Ferreira da Silva, matrícula nº 960617-2 
e Jardel dos Santos Coutinho, matrícula 
n° 960925 da função de membros da Co-
missão de Monitoramento e Avaliação do 
Termo de Colaboração.
2 - Ficam designados os servidores Ka-
rina Campos Corbacho, matrícula nº 
960917-3 e Bruno Ferreira Pinto, matrícu-
la nº 961966, para exercerem a função de 
membros da Comissão de Monitoramento 
e Avaliação do referido Termo de Colabo-
ração.
3 - Em razão das destituições e designa-
ções informadas acima, a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de 
Colaboração passa a ser composta da se-
guinte maneira:  
- Karina Campos Corbacho, matrícula nº 
960917; 
- Bruno Ferreira Pinto, matrícula nº 
961966;
- Lylian de Paula Bastos Vaz, matrícula n° 
92707-1.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

MEMBRO DE COMISSÃO DE MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo Administrativo nº 21.749/2022
Termo de Colaboração: n° 003/2022.
Subprograma: Renda Carinho Especial.
1 - Fica destituída a servidora Karina 
Campos Corbacho, matrícula nº 960917-
3, da função de membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de 
Colaboração.
2 - Fica designada a servidora Rabesh 
Stefany Fidelis Siqueira, matrícula nº 
9508518, para exercer a função de mem-
bro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação do referido Termo de Colabo-
ração.
3 - Em razão da destituição e designa-



   

07

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

ção informadas acima, a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de 
Colaboração, passa a ser composta da 
seguinte maneira: 
- Claydson de Assis Faria, matrícula nº 
8085-1; 
- Rabesh Stefany Fidelis Siqueira, matrí-
cula nº 9508518;  
- Namiria Evangelista Costa, matrícula 
960927-2.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimen-
to Social.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

MEMBRO DE COMISSÃO DE MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo Administrativo nº 21.745/2022
Termo de Colaboração n° 003/2022.
Subprograma: Renda Carinho de Mãe.
1 - Fica destituída a servidora Karina 
Campos Corbacho, matrícula nº 960917-
3, da função de membro da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de 
Colaboração.
2 - Fica designada a servidora Rabeshe 
Stefany Fidelis Siqueira, matrícula nº 
9508518, para exercer a função de mem-
bro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação do referido Termo de Colabo-
ração.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Monito-
ramento e Avaliação do Termo de Colabo-
ração passa a ser composta da seguinte 
maneira: 
- Claydson de Assis Faria, matrícula nº 
8085-1;
- Rabesh Stefany Fidelis Siqueira, matrí-
cula nº 9508518;
- Namiria Evangelista Costa, matrícula n° 
960927-2.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

   PORTARIA Nº 05 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contido no artigo  17 
da Lei nº 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Paulo 
Cezar Bravo, servidor efetivo do cargo de 
assistente jurídico, matrícula nº 2291-1, 
referência: Superior E, nível: XI, lotado 
na Procuradoria Geral do Município e fi-
xar os proventos integrais no valor de R$ 
10.517,67 (dez mil, quinhentos e dezes-
sete reais e sessenta e sete centavos), 
sendo: vencimento de R$ 6.990,78 (seis 
mil novecentos e noventa reais e setenta 
e oito centavos) Lei nº 1.200/2012, adicio-
nal por tempo de serviço de R$ 1.126,89 
(mil, cento e vinte e seis reais e oitenta 
e nove centavos) equivalente a 12%, Lei 
nº 1.200/12 e incorporação de SM  no 
valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatro-
centos reais), Leis nº 97/93,121/1994 e 
192/1995, contido na planilha de cálculo 
folha nº 116, conforme processo adminis-
trativo do IPRES nº 023/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

IPRES



   

08

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL DOS PROPO-
NENTES DOS EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO: N° 01/2024, N° 02/2024, N° 03/2024, N° 04/2024 E N° 

05/2024, DECORRENTES DOS RECURSOS FEDERAIS DA LEI N° 14.399/2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC (PNAB). 

A Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural dos Editais de Chamamento Público: n° 01/2024, nº 02/2024, nº 03/2024, 
nº 04/2024 e nº 05/2024, decorrentes dos Recursos Federais da Lei nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), vem, 

pelo presente AVISO, divulgar a Lista dos Recursos da Avaliação do Mérito Cultural dos respectivos editais. 
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.

Edna Bueno Coelho
Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural.

Elisangela Costa de Jesus 
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural.

Robledo dos Santos Gomes
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



   

09

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025



   

10

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025



   

11

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Edna Bueno Coelho

Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural.
Elisangela Costa de Jesus 

Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural.
Robledo dos Santos Gomes

Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural



   

12

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025


		2025-02-20T18:00:57-0300




